



---

*Biudžeto komitetas*

---

**2022/0009(COD)**

30.8.2022

# **NUOMONĖ**

Biudžeto komiteto

pateiktas Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl Europos  
Sąjungos narkotikų reikalų agentūros  
(COM(2022)0018 – C9-0010/2022 – 2022/0009(COD))

Nuomonės referentas: Niclas Herbst

PA\_Legam

## TRUMPAS PAGRINDIMAS

Nors COVID-19 pandemija padarė daug žalos įmonėms ir darbuotojams visoje Europos Sąjungoje, narkotikų rinkos buvo nepaprastai atsparios. Neteisėtus narkotikus gaminantys ir jais prekiaujantys asmenys toliau pelnosi žalodami žmonių gyvenimus, visų pirma tų, kurie priklauso marginalizuotoms grupėms. Narkotikų prekiautojai pasitelkia naujas technologijas ir labai dažnai tamsiajame internete naudojami šifruotų pranešimų siuntimo paslaugomis, socialiniais tinklais ir e. prekyba. Tuo tarpu narkotikus vartojantys žmonės vis dažniau eksperimentuoja su kombinuotu psichoaktyviųjų medžiagų vartojimu, tuo pačiu metu vartodami daugiau nei vieną narkotiką ar medžiagą. Todėl narkotikų reiškinys tampa vis sudėtingesnis ir vis sparčiau plinta.

2021–2025 m. ES narkotikų strategijoje<sup>1</sup> ir 2021–2025 m. ES narkotikų veiksmų plane<sup>2</sup> primygtinai raginama imtis ryžtingesnių veiksmų ES lygmeniu, kad būtų sprendžiamos kintančios su narkotikais susijusios problemos, o Komisija raginama pasiūlyti išplėsti Europos narkotikų ir narkomanijos stebėsenos centro (EMCDDA) įgaliojimus siekiant atsižvelgti į besikeičiančią padėtį. Komisijos atliktame EMCDDA darbo vertinime<sup>3</sup> pabrėžiamas vertingas agentūros darbas, tačiau taip pat atkreipiamas dėmesys į jos įgaliojimų spragas. Pateiktu pasiūlymu siekiama užpildyti šias spragas ir užtikrinti, kad pertvarkytos agentūros įgaliojimai atitiktų paskirtį, išplečiant juos taip, kad jie apimtų kombinuotą psichoaktyviųjų medžiagų vartojimą ir geresnius stebėsenos bei grėsmių vertinimo pajėgumus. Pasiūlymu taip pat sustiprinamas duomenų ir informacijos rinkimas, sudaromos sąlygos agentūrai visoje ES rengti prevencijos ir informuotumo didinimo kampanijas ir numatoma galimybė skelbti įspėjimus, kai rinkoje atsiranda nauja pavojinga medžiaga. Galiausiai, kadangi galiojantis EMCDDA reglamentas priimtas 2006 m., šiuo pasiūlymu jo nuostatos suderinamos su 2012 m. liepos 19 d. Europos Parlamento, Tarybos ir Komisijos bendru pareiškimu ir bendru požiūriu dėl decentralizuotų agentūrų<sup>4</sup>.

Nuomonės referentas teigiamai vertina pagrindinius pasiūlymo tikslus ir yra įsitikinęs, kad išplėtus Narkotikų reikalų agentūros įgaliojimus bus galima imtis efektyvesnių veiksmų siekiant suardyti neteisėtą narkotikų rinką ir apsaugoti Europos piliečius nuo narkotikų keliamo pavojaus.

Vis dėlto, laikydamasis savo požiūrio į klausimus, susijusius su decentralizuotomis agentūromis, jis mano, kad pasiūlymo politinį turinį turėtų nagrinėti atsakingas komitetas. Todėl nuomonės projekte daugiausia dėmesio skiriama toms sritims, kurioms Biudžeto komitetas gali suteikti pridėtinės vertės, visų pirma finansinėms nuostatomis ir valdymo taisyklėms.

### **Poveikis biudžetui ir finansinės nuostatos**

Remiantis Komisijos pasiūlymu, ES narkotikų reikalų agentūrai 2024–2027 m. reikės papildomų 63 mln. EUR, palyginti su DFP programavimo suma, o bendras jos darbuotojų skaičius padidės nuo 111, numatytų 2022 m. biudžete, iki 145 darbuotojų 2027 m. Be abejo, labai svarbu, kad agentūra turėtų pakankamai finansinių ir žmogiškųjų išteklių savo didesniems

<sup>1</sup> OL C 1021, 2021 3 24, p. 1.

<sup>2</sup> OL C 272, 2021 7 8, p. 2.

<sup>3</sup> COM(2019) 228.

<sup>4</sup> <https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-11450-2012-INIT/en/pdf>

įgaliojimams vykdyti, ir reikės užtikrinti, kad visos kitos užduotys ir pareigos, dėl kurių gali būti susitarta galutiniame teisės akte, būtų tinkamai finansuojamos.

Nuomonės referentas griežtai prieštarauja Komisijos ketinimui finansuoti papildomus agentūros išteklius pagal 5 išlaidų kategoriją, taikant kompensacinį Sienuų valdymo ir vizų priemonės programos sumažinimą 4 išlaidų kategorijoje. Sienuų valdymo ir vizų priemonei skirta papildoma 1 mlrd. EUR suma, pritaikius konkrečiai programai skirtą koregavimą, dėl kurio susitarta derybose dėl DFP, o tai reiškia, kad buvo aiški politinė valia sustiprinti šią priemonę būtent sienuų valdymo srityje, o ne skirti dalį lėšų agentūroms stiprinti. Tai, kad šis papildomas finansavimas svarbus, patvirtino Ukrainos krizė ir siūlomas lėšų padidinimas Sienuų valdymo ir vizų priemonei Taisomojo biudžeto Nr. 3/2022 projekte. Be to, pasiūlyme Narkotikų reikalų agentūrai pavestos papildomos užduotys nėra tokios užduotys, kurios kitu atveju būtų vykdomos pagal Sienuų valdymo ir vizų priemonę.

### **Mokesčiai**

Pasiūlyme numatyta galimybė agentūrai imti mokesčius už „nepagrindinių paslaugų“ atlikimą, taip siekiant gauti papildomų pajamų. Nuomonės referentas visų pirma mano, kad agentūros turėtų turėti biudžetą, kurio reikia teisės aktų leidėjo joms pavestoms užduotims atlikti. Nors mokesčiais grindžiami finansavimo modeliai yra visiškai teisėti, kai mokesčiai renkami už pagrindines paslaugas (pvz., mokesčiais grindžiamas modelis, kurį taiko Europos vaistų agentūra arba Europos bankininkystės institucija), yra neaišku, kodėl Narkotikų reikalų agentūra turėtų imti mokesčius už paslaugas, kurių, teisės aktų leidėjo nuomone, visų pirma teikti nebūtina.

Be to, mokesčius reglamentuojančios nuostatos yra neaiškios, nes paslaugų pobūdis nėra tiksliai apibrėžtas ir valdyba turi didelę veiksmų laisvę nustatyti mokesčių pobūdį ir dydį nesant jokios parlamentinės kontrolės. Taigi nuomonės referentas siūlo pakeitimus, kuriais siekiama išbraukti nuostatas, sudarančias sąlygas agentūrai rinkti mokesčius. Reikėtų aiškiau apibrėžti mokesčių tikslą ir pobūdį bei nustatyti aiškias nuostatas dėl parlamentinės kontrolės, kad būtų galima svarstyti galimybę įvesti tokius mokesčius.

### **Valdymas, parlamentinė kontrolė ir skaidrumas**

Nuomonės referentas pateikia keletą techninio pobūdžio pakeitimų, kuriais siekiama užtikrinti, kad reglamento nuostatos visiškai atitiktų bendro požiūrio principus. Dauguma šių pakeitimų siekiama sustiprinti parlamentinę kontrolę ir atskaitomybę, pavyzdžiui, susijusią su vykdomojo direktoriaus skyrimu, ir užtikrinti biudžeto ataskaitų skaidrumą.

## **PAKEITIMAI**

Biudžeto komitetas ragina atsakingą Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

### **Pakeitimas 1**

#### **Pasiūlymas dėl reglamento 14 konstatuojamoji dalis**

(14) narkomanijos reiškinys tampa vis labiau susijęs su technologijomis, kaip tuo dar kartą įsitikinta COVID-19 pandemijos laikotarpiu, kuriuo narkotikų platinimą palengvinančios naujos technologijos buvo diegiamos aktyviau nei įprastai. Apytikriai apskaičiuota, kad maždaug du trečdaliai pasiūlymų kriptorinkose yra susiję su narkotikais. Narkotikais prekiaujama įvairiose platformose, įskaitant socialinės žiniasklaidos tinklus ir mobiliąsias programėles. Į šiuos pokyčius atsižvelgiama kovojant su narkomanijos reiškiniu – vis dažniau tuo tikslu naudojamos mobiliosios programėlės ir intervencinės e. sveikatos priemonės. Agentūra, kartu su kitomis atitinkamomis Sąjungos agentūromis ir siekdama išvengti pastangų dubliavimo, turėtų stebėti tokius pokyčius, laikydamosi savo holistinio požiūrio į narkomanijos reiškinį;

(14) narkomanijos reiškinys tampa vis labiau susijęs su technologijomis, kaip tuo dar kartą įsitikinta COVID-19 pandemijos laikotarpiu, kuriuo narkotikų platinimą palengvinančios naujos technologijos buvo diegiamos aktyviau nei įprastai. Apytikriai apskaičiuota, kad maždaug du trečdaliai pasiūlymų kriptorinkose yra susiję su narkotikais. Narkotikais prekiaujama įvairiose platformose, įskaitant socialinės žiniasklaidos tinklus ir mobiliąsias programėles. Į šiuos pokyčius atsižvelgiama kovojant su narkomanijos reiškiniu – vis dažniau tuo tikslu naudojamos mobiliosios programėlės ir intervencinės e. sveikatos priemonės. Agentūra, kartu su kitomis atitinkamomis Sąjungos agentūromis ir siekdama išvengti pastangų dubliavimo, turėtų stebėti tokius pokyčius, laikydamosi savo holistinio požiūrio į narkomanijos reiškinį.

***Atsižvelgdama į technologinę pažangą ir sudėtingesnius šifravimo metodus, Agentūra turėtų pabrėžti, kad svarbu, jog valstybės narės priimtų tinkamus skaitmeninius sprendimus, siekiant koordinuoti, nuosekliai ir sąveikiai kovoti su narkomanijos reiškiniu;***

## **Pakeitimas 2**

### **Pasiūlymas dėl reglamento 25 konstatuojamoji dalis**

(25) ***turėtų būti aiškiau apibrėžtos Agentūros pareigos tarptautinio bendradarbiavimo srityje***, kad ji galėtų visapusiškai dalyvauti tokioje veikloje ir atsakyti į trečiųjų valstybių ir įstaigų prašymus. Agentūra turėtų galėti prisidėti prie Sąjungos narkotikų politikos išorės aspekto plėtojimo ir įgyvendinimo ir prie Sąjungos lyderės vaidmens įtvirtinimo daugiašaliu lygmeniu, nes tai vienas iš

(25) ***tarptautinis bendradarbiavimas turėtų būti pagrįdinė Agentūros užduotis, o pareigos turėtų būti aiškiau apibrėžtos***, kad ji galėtų visapusiškai dalyvauti tokioje veikloje ir atsakyti į trečiųjų valstybių ir įstaigų prašymus. Agentūra turėtų galėti prisidėti prie Sąjungos narkotikų politikos išorės aspekto plėtojimo ir įgyvendinimo ir prie Sąjungos lyderės vaidmens įtvirtinimo daugiašaliu

būdų užtikrinti veiksmingą ir nuoseklų Sąjungos narkotikų politikos įgyvendinimą valstybių viduje ir tarptautiniu lygmeniu. **Kad Agentūra galėtų skirti pakankamai išteklių šiai užduočiai atlikti, Agentūros veikla tarptautinio bendradarbiavimo srityje turėtų būti viena iš pagrindinių jos užduočių. Ši veikla** turėtų būti grindžiama Agentūros tarptautinio bendradarbiavimo programa, kuri turėtų atitikti Sąjungos tarptautinio bendradarbiavimo prioritetus ir turėtų būti nuolat peržiūrima, siekiant užtikrinti, kad joje tinkamai atsižvelgtų į tarptautiniu lygmeniu įvykusius pokyčius;

### Pakeitimas 3

#### Pasiūlymas dėl reglamento 26 konstatuojamoji dalis

*Komisijos siūlomas tekstas*

(26) siekdama padėti optimaliai panaudoti saugumo srities moksliniams tyrimams skiriamą Sąjungos finansavimą ir kad naudojant šias lėšas būtų tenkinami narkotikų politikos poreikiai, Agentūra turėtų padėti Komisijai nustatyti pagrindines mokslinių tyrimų temas, **taip pat rengti** ir įgyvendinti Sąjungos bendrąsias mokslinių tyrimų ir inovacijų programas, kurios yra svarbios siekiant Agentūros tikslų. Jeigu Agentūra padeda Komisijai nustatyti pagrindines mokslinių tyrimų temas, **taip pat** parengti ir įgyvendinti Sąjungos bendrąją programą, ji neturėtų gauti finansavimo pagal tą programą, kad **būtų išvengta galimo** interesų **konflikto**. Galiausiai, Agentūra turėtų dalyvauti įgyvendinant Sąjungos masto iniciatyvas, susijusias su moksliniais tyrimais ir inovacijomis, siekdama užtikrinti, kad būtų sukurtos jos veiklai būtinos technologijos ir jas būtų galima naudoti;

lygmeniu, nes tai vienas iš būdų užtikrinti veiksmingą ir nuoseklų Sąjungos narkotikų politikos įgyvendinimą valstybių viduje ir tarptautiniu lygmeniu. Veikla **šioje** srityje turėtų būti grindžiama Agentūros tarptautinio bendradarbiavimo programa, kuri turėtų atitikti Sąjungos tarptautinio bendradarbiavimo prioritetus ir turėtų būti nuolat peržiūrima, siekiant užtikrinti, kad joje tinkamai atsižvelgtų į tarptautiniu lygmeniu įvykusius pokyčius;

*Pakeitimas*

(26) siekdama padėti optimaliai panaudoti saugumo srities moksliniams tyrimams skiriamą Sąjungos finansavimą ir kad naudojant šias lėšas būtų tenkinami narkotikų politikos poreikiai, Agentūra turėtų padėti Komisijai nustatyti pagrindines mokslinių tyrimų temas **bei parengti** ir įgyvendinti Sąjungos bendrąsias mokslinių tyrimų ir inovacijų programas, kurios yra svarbios siekiant Agentūros tikslų. Jeigu Agentūra padeda Komisijai nustatyti pagrindines mokslinių tyrimų temas **bei** parengti ir įgyvendinti Sąjungos bendrąją programą, ji neturėtų gauti finansavimo pagal tą programą **ir turėtų imtis visų būtinų priemonių**, kad **išvengtų** interesų **konfliktų**. Galiausiai, Agentūra turėtų dalyvauti įgyvendinant Sąjungos masto iniciatyvas, susijusias su moksliniais tyrimais ir inovacijomis, siekdama užtikrinti, kad būtų sukurtos jos veiklai būtinos technologijos ir jas būtų galima naudoti. **Planuojama mokslinių tyrimų ir inovacijų veikla turėtų būti nustatyta bendrajame programavimo**

*dokumente, kuriame pateikiamos  
Agentūros daugiametė ir metinė darbo  
programos;*

#### **Pakeitimas 4**

##### **Pasiūlymas dėl reglamento 27 konstatuojamoji dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

(27) **vykdomoji** valdyba turėtų padėti **valdybai rengti jos** sprendimus. Agentūrai turėtų vadovauti vykdomasis direktorius. **Mokslinis komitetas ir toliau turėtų padėti** valdybai ir vykdomajam direktoriui **atitinkamais moksliniais klausimais;**

*Pakeitimas*

(27) **Agentūra turėtų būti organizuojama kaip nurodyta toliau.** Valdyba, **kurią sudaro valstybių narių ir Komisijos atstovai ir Europos Parlamento paskirtas ekspertas, turėtų būti atsakinga už Agentūros darbo priežiūrą. Valstybės narės, Komisija ir Europos Parlamentas, skirdami savo narius, turėtų laikytis lyčių pusiausvyros principo, ypač kiek tai susiję su valdybos sudėtimi. Valdybai turėtų padėti vykdomoji valdyba, kuri taip pat turėtų galėti priimti konkrečius** sprendimus **aiškiai apibrėžtais atvejais.** Agentūrai turėtų vadovauti vykdomasis direktorius, **kuris turėtų būti atsakingas už kasdienį Agentūros valdymą. Atitinkamais moksliniais klausimais** valdybai ir vykdomajam direktoriui **turėtų padėti mokslinis komitetas;**

#### **Pakeitimas 5**

##### **Pasiūlymas dėl reglamento 27 a konstatuojamoji dalis (nauja)**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

(27a) **vykdomąjį direktorių, remdamasi Komisijos sudarytu galutiniu kandidatų sąrašu ir gavusi Europos Parlamento pritarimą, turėtų paskirti valdyba. Vykdomasis direktorius turėtų teikti**

*Agentūros metinę ataskaitą Europos Parlamentui ir Tarybai. Be to, Europos Parlamentui ir Tarybai turėtų būti suteikta galimybė paprašyti vykdomąjį direktorių pateikti savo pareigų vykdymo ataskaitą;*

## Pakeitimas 6

### Pasiūlymas dėl reglamento 27 b konstatuojamoji dalis (nauja)

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

*(27b) siekdama užtikrinti nepriklausomą Agentūros veikimą ir sąžiningumą, valdyba turėtų patvirtinti praktinę interesų konfliktų prevencijos ir valdymo tvarką, deramai atsižvelgdama į Europos ombudsmeno rekomendacijas. Ta tvarka visų pirma turėtų būti užtikrinta, kad Agentūros vyresniosios vadovybės atstovai savo kadencijos metu ar jai pasibaigus nepakenktų Agentūros sąžiningumui;*

## Pakeitimas 7

### Pasiūlymas dėl reglamento 29 konstatuojamoji dalis

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

(29) Agentūrai turėtų būti **skiriama pakankamai** išteklių, kad ji **galėtų vykdyti savo užduotis**, ir turėtų būti numatytas atskiras biudžetas. Agentūra daugiausia turėtų būti finansuojama įnašo iš bendrojo Sąjungos biudžeto lėšomis. Sąjungos biudžeto procedūra turėtų būti taikoma tiek, kiek tai susiję su Sąjungos įnašu ir bet kokiomis kitomis subsidijomis, mokėtinomis iš Sąjungos bendrojo biudžeto. Finansinių ataskaitų auditą turėtų atlikti Europos Sąjungos Audito Rūmai;

(29) Agentūrai turėtų būti **suteikta reikiamų žmogiškųjų ir finansinių** išteklių, kad ji **įgyvendintų pagal šį reglamentą jai nustatytus tikslus** ir **vykdytų jai pavestas naujas užduotis bei pareigas**. **Jai** turėtų būti numatytas atskiras biudžetas. Agentūra daugiausia turėtų būti finansuojama įnašo iš bendrojo Sąjungos biudžeto lėšomis, **o būtini asignavimai turėtų būti finansuojami tik iš nepaskirstytų maržų pagal atitinkamą daugiametės finansinės programos išlaidų kategoriją ir (arba) mobilizuojant atitinkamas specialias priemones**.



Sąjungos biudžeto procedūra turėtų būti taikoma tiek, kiek tai susiję su Sąjungos įnašu ir bet kokiomis kitomis subsidijomis, mokėtinomis iš Sąjungos bendrojo biudžeto. Finansinių ataskaitų auditą turėtų atlikti Europos Sąjungos Audito Rūmai;

## **Pakeitimas 8**

### **Pasiūlymas dėl reglamento 30 konstatuojamoji dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

**(30) už teikiamas paslaugas imami mokesčiai užtikrina geresnę agentūros finansavimą, ir jie gali būti taikomi už konkrečių klausimų, kuriuos galima aiškiai atskirti nuo pagrindinių agentūros užduočių, sprendimą. Bet kokie Agentūros imami mokesčiai turėtų padengti atitinkamų paslaugų teikimo išlaidas;**

*Pakeitimas*

***Išbraukta.***

## **Pakeitimas 9**

### **Pasiūlymas dėl reglamento 31 konstatuojamoji dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

**(31) vykdomasis direktorius turėtų pateikti Agentūros metinę ataskaitą Europos Parlamentui ir Tarybai. Be to, Europos Parlamentas ir Taryba turėtų turėti galimybę paprašyti vykdomojo direktoriaus pateikti savo pareigų vykdymo ataskaitą;**

*Pakeitimas*

***Išbraukta.***

## **Pakeitimas 10**

### **Pasiūlymas dėl reglamento 35 konstatuojamoji dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

(35) įgyvendindama savo darbo programą, Agentūra turėtų glaudžiai bendradarbiauti su atitinkamomis ES ir ne ES tarptautinėmis organizacijomis, kitomis vyriausybinėmis ir nevyriausybinėmis įstaigomis ir atitinkamomis techninėmis įstaigomis, visų pirma siekdama išvengti darbo dubliavimo ir užsitikrinti galimybę naudotis visais duomenimis ir priemonėmis savo įgaliojimams vykdyti;

(35) įgyvendindama savo darbo programą, Agentūra turėtų glaudžiai bendradarbiauti su atitinkamomis ES ir ne ES tarptautinėmis organizacijomis, kitomis vyriausybinėmis ir nevyriausybinėmis įstaigomis ir atitinkamomis techninėmis įstaigomis, visų pirma siekdama išvengti darbo dubliavimo ir užsitikrinti galimybę naudotis visais duomenimis ir priemonėmis savo įgaliojimams vykdyti. ***Šiuo atžvilgiu Agentūra turėtų turėti galimybę bendradarbiauti su pilietinės visuomenės organizacijomis ir kitais atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais, kad padidintų informuotumą Sąjungos lygmeniu;***

## **Pakeitimas 11**

### **Pasiūlymas dėl reglamento 21 straipsnio 1 dalis**

#### *Komisijos siūlomas tekstas*

1. Agentūra padeda Komisijai ir valstybėms narėms nustatyti pagrindines mokslinių tyrimų temas, ***taip pat rengti*** ir įgyvendinti Sąjungos bendrąsias mokslinių tyrimų ir inovacijų veiklos programas, kurios yra svarbios siekiant įgyvendinti 4 ***straipsnyje nustatytą*** jos ***bendrąjį užduotį***. Jeigu Agentūra padeda Komisijai nustatyti pagrindines mokslinių tyrimų temas, taip pat rengti ir įgyvendinti Sąjungos bendrąją programą, Agentūra negauna finansavimo pagal tą programą.

## **Pakeitimas 12**

### **Pasiūlymas dėl reglamento 21 straipsnio 2 dalis**

#### *Pakeitimas*

1. Agentūra padeda Komisijai ir valstybėms narėms nustatyti pagrindines mokslinių tyrimų temas ***bei parengti*** ir įgyvendinti Sąjungos bendrąsias mokslinių tyrimų ir inovacijų veiklos programas, kurios yra svarbios siekiant įgyvendinti 4 ***ir 5 straipsniuose nustatytas*** jos ***bendrąsias ir specialiąsias užduotis***. Jeigu Agentūra padeda Komisijai nustatyti pagrindines mokslinių tyrimų temas, taip pat rengti ir įgyvendinti Sąjungos bendrąją programą, Agentūra negauna finansavimo pagal tą programą. ***Agentūra imasi visų būtinų priemonių, kad būtų vengiama interesų konfliktų.***

*Komisijos siūlomas tekstas*

2. Agentūra aktyviai stebi mokslinių tyrimų ir inovacijų veiklą ir prie jos prisideda, siekdama įgyvendinti 4 **straipsnyje nustatytą** savo **bendrajį užduotį**, remia susijusią valstybių narių veiklą ir vykdo savo mokslinių tyrimų ir inovacijų veiklą, susijusią su klausimais, patenkančiais į šio reglamento taikymo sritį, įskaitant priemonių kūrimo algoritmų kūrimą, testavimą, patvirtinimą ir su jais susijusį mokymą. Agentūra išplatina tų mokslinių tyrimų rezultatus Europos Parlamentui, valstybėms narėms ir Komisijai, vadovaudamasi 49 straipsniu.

*Pakeitimas*

2. Agentūra aktyviai stebi mokslinių tyrimų ir inovacijų veiklą ir prie jos prisideda, siekdama įgyvendinti 4 **ir 5 straipsniuose nustatytas** savo **bendrąsias ir specialiąsias užduotis**, remia susijusią valstybių narių veiklą ir vykdo savo mokslinių tyrimų ir inovacijų veiklą, susijusią su klausimais, patenkančiais į šio reglamento taikymo sritį, įskaitant priemonių kūrimo algoritmų kūrimą, testavimą, patvirtinimą ir su jais susijusį mokymą. Agentūra išplatina tų mokslinių tyrimų rezultatus Europos Parlamentui, valstybėms narėms ir Komisijai, vadovaudamasi 49 straipsniu.

**Pakeitimas 13**

**Pasiūlymas dėl reglamento  
23 straipsnio 6 dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

6. Nariai ir jų pakaitiniai nariai skiriami ketverių metų kadencijai. **Šis terminas** gali būti **pratęstas**.

*Pakeitimas*

6. Nariai ir jų pakaitiniai nariai skiriami ketverių metų kadencijai. **Ši kadencija** gali būti **pratęsta vieną kartą**.

**Pakeitimas 14**

**Pasiūlymas dėl reglamento  
24 straipsnio 1 dalies b punktas**

*Komisijos siūlomas tekstas*

b) priima 35 straipsnyje nurodyto bendrojo programavimo dokumento projektą, **prieš pateikdama jį Komisijos nuomonei gauti**;

*Pakeitimas*

b) priima 35 straipsnyje nurodyto bendrojo programavimo dokumento projektą **dviejų trečdalių balsavimo teise pagal 23 straipsnį turinčių narių balsų dauguma**;

## Pakeitimas 15

### Pasiūlymas dėl reglamento 24 straipsnio 1 dalies c punktas

*Komisijos siūlomas tekstas*

c) *paprašiusi Komisijos pateikti savo nuomonę, priima Agentūros bendrą programavimo dokumentą dviejų trečdalių balsavimo teisę pagal 23 straipsnį turinčių narių balsų dauguma;*

*Pakeitimas*

***Išbraukta.***

## Pakeitimas 16

### Pasiūlymas dėl reglamento 24 straipsnio 1 dalies n punktas

*Komisijos siūlomas tekstas*

n) priima savo darbo tvarkos taisykles;

*Pakeitimas*

n) priima savo darbo tvarkos taisykles, ***įskaitant praktinę interesų konfliktų prevencijos ir valdymo tvarką;***

## Pakeitimas 17

### Pasiūlymas dėl reglamento 24 straipsnio 1 dalies t punktas

*Komisijos siūlomas tekstas*

t) patvirtina ekspertų, kuriais būtų galima išplėsti Mokslinio komiteto sudėtį, sąrašą pagal 10 straipsnio 4 dalį;

*Pakeitimas*

t) patvirtina ekspertų, kuriais būtų galima išplėsti Mokslinio komiteto sudėtį, sąrašą pagal 30 straipsnio 6 dalį;

## Pakeitimas 18

### Pasiūlymas dėl reglamento 28 straipsnio 3 dalies 3 pastraipa

*Komisijos siūlomas tekstas*

Vykdomasis direktorius dalyvauja vykdomosios valdybos posėdžiuose, ***bet neturi balsavimo teisės.*** Vykdomoji valdyba gali pakviesti kitus stebėtojus

*Pakeitimas*

Vykdomasis direktorius dalyvauja vykdomosios valdybos posėdžiuose. Vykdomoji valdyba gali pakviesti kitus

dalyvauti savo posėdžiuose.

stebėtojus dalyvauti savo posėdžiuose.

## **Pakeitimas 19**

### **Pasiūlymas dėl reglamento 28 straipsnio 4 dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

4. Vykdamosios valdybos nariai skiriami ketverių metų kadencijai. Vykdamosios valdybos narių kadencija baigiasi, kai baigiasi jų narystė valdyboje.

*Pakeitimas*

4. Vykdamosios valdybos nariai skiriami ketverių metų kadencijai, **kuri gali būti pratęsta vieną kartą**. Vykdamosios valdybos narių kadencija baigiasi, kai baigiasi jų narystė valdyboje.

## **Pakeitimas 20**

### **Pasiūlymas dėl reglamento 28 a straipsnis (naujas)**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

#### **28a straipsnis**

##### ***Vykdomasis direktorius***

1. ***Vykdomasis direktorius pagal Kitų tarnautojų įdarbinimo sąlygų 2 straipsnio a punktą įdarbinamas kaip Agentūros laikinasis darbuotojas. Jis yra atsakingas už kasdienį Agentūros valdymą.***

2. ***Vykdomąjį direktorių skiria valdyba pagal šią procedūrą:***

***(a) remiantis po kvietimo teikti kandidatūras ir skaidrios atrankos procedūros Komisijos parengtu galutiniu sąrašu, kandidatai kviečiami prisistatyti kompetentingame Europos Parlamento komitete ir Taryboje bei atsakyti į klausimus;***

***(b) tada Europos Parlamentas ir Taryba pateikia savo nuomones ir nurodo pageidaujimą kandidatų pirmumo tvarką;***

***(c) valdyba skiria vykdomąjį direktorių, atsižvelgdama į tas nuomones.***

3. *Sudarant sutartį su vykdomuoju direktoriumi, Agentūrai atstovauja valdybos pirmininkas.*
4. *Vykdomasis direktorius skiriamas penkerių metų kadencijai. Iki to laikotarpio pabaigos Komisija atlieka vertinimą, kuriame atsižvelgiama į vykdomojo direktoriaus veiklos rezultatų vertinimą ir į būsimas Agentūros užduotis ir iššūkius.*
5. *Valdyba, remdamasi Komisijos pasiūlymu, kuriame atsižvelgiama į 4 dalyje nurodytą vertinimą, gali vieną kartą pratęsti vykdomojo direktoriaus kadenciją ne ilgesniam kaip penkerių metų laikotarpiui. Valdyba apie savo ketinimą pratęsti vykdomojo direktoriaus įgaliojimų laikotarpį praneša Europos Parlamentui ir Tarybai. Prieš valdybai priimant sprendimą pratęsti įgaliojimų laikotarpį, vykdomojo direktoriaus gali būti paprašyta padaryti pareiškimą Europos Parlamento kompetentingame komitete ir atsakyti į klausimus.*
6. *Vykdomasis direktorius, kurio kadencija pratęsta, viso laikotarpio pabaigoje negali dalyvauti kitoje atrankos į tas pačias pareigas procedūroje.*
7. *Vykdomasis direktorius gali būti atleistas iš pareigų tik valdybos sprendimu, priimtu remiantis Komisijos pasiūlymu. Europos Parlamentas ir Komisija informuojami apie priežastis.*
8. *Valdyba sprendimus dėl vykdomojo direktoriaus skyrimo, kadencijos pratęsimo ar jo atleidimo iš pareigų priima dviejų trečdalių balsavimo teisę turinčių savo narių balsų dauguma.*
9. *Europos Parlamentas arba Taryba bet kada gali pakviesti vykdomąjį direktorių dalyvauti posėdyje bet kuriuo su Agentūros veikla susijusiu klausimu.*

## Pakeitimas 21

### Pasiūlymas dėl reglamento 29 straipsnio 5 dalies g punktas

*Komisijos siūlomas tekstas*

*g) pasiūlymo dėl mokesčių dydžio pateikimą Komisijai, prieš tai pasikonsultavus su valdyba, pagal 37 straipsnį;*

*Pakeitimas*

*Išbraukta.*

## Pakeitimas 22

### Pasiūlymas dėl reglamento 29 straipsnio 6 dalis

*Komisijos siūlomas tekstas*

6. Vykdomasis direktorius sprendžia, ar būtina, kad vienoje arba daugiau valstybių narių dirbtų vienas arba daugiau Agentūros darbuotojų, kad būtų galima veiksmingai ir efektyviai atlikti Agentūrai pavestas užduotis. Prieš nusprenddamas įsteigti vietos skyrių, vykdomasis direktorius gauna išankstinį Komisijos, valdybos ir atitinkamos(-ų) priimančiosios(-ių) valstybės (-ių) narės (-ių) sutikimą. Vietos skyriuje vykdytinės veiklos apimtis sprendime nustatoma taip, kad būtų išvengta nebūtinų išlaidų ir Agentūros administracinių funkcijų dubliavimo. Su atitinkama(-omis) priimančiąja (-osiomis) valstybe (-ėmis) nare (-ėmis) **gali būti** sudaromas susitarimas dėl būstinės.

*Pakeitimas*

6. Vykdomasis direktorius sprendžia, ar būtina, kad vienoje arba daugiau valstybių narių dirbtų vienas arba daugiau Agentūros darbuotojų, kad būtų galima veiksmingai ir efektyviai atlikti Agentūrai pavestas užduotis. Prieš nusprenddamas įsteigti vietos skyrių, vykdomasis direktorius gauna išankstinį Komisijos, valdybos ir atitinkamos(-ų) priimančiosios(-ių) valstybės (-ių) narės (-ių) sutikimą. Vietos skyriuje vykdytinės veiklos apimtis sprendime nustatoma taip, kad būtų išvengta nebūtinų išlaidų ir Agentūros administracinių funkcijų dubliavimo. Su atitinkama(-omis) priimančiąja (-osiomis) valstybe (-ėmis) nare (-ėmis) sudaromas susitarimas dėl būstinės.

## Pakeitimas 23

### Pasiūlymas dėl reglamento 30 straipsnio 1 dalis

*Komisijos siūlomas tekstas*

1. Mokslinį komitetą sudaro

*Pakeitimas*

1. Mokslinį komitetą sudaro

daugiausia penkiolika mokslininkų, paskirtų valdybos atsižvelgiant į jų mokslinę kompetenciją ir nepriklausomumą po to, kai *Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje* paskelbiamas kvietimas teikti paraiškas. Atrankos procedūra užtikrinama, kad specifinės mokslinio komiteto narių kompetencijos sritys aprėptų visas svarbiausias su Agentūros tikslais susijusias sritis.

daugiausia penkiolika mokslininkų, paskirtų valdybos atsižvelgiant į jų mokslinę kompetenciją ir nepriklausomumą ***ir visiškai laikantis lyčių pusiausvyros principo*** po to, kai *Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje* paskelbiamas kvietimas teikti paraiškas. ***Prieš paskirdama Mokslo komitetą, Valdančioji taryba pirmiausia konsultuojasi su kompetentingu Europos Parlamento komitetu.*** Atrankos procedūra užtikrinama, kad specifinės mokslinio komiteto narių kompetencijos sritys aprėptų visas svarbiausias su Agentūros tikslais susijusias sritis.

## Pakeitimas 24

### Pasiūlymas dėl reglamento 35 straipsnio 1 dalis

#### *Komisijos siūlomas tekstas*

1. Ne vėliau kaip kiekvienų metų gruodžio 15 d. valdyba, remdamasi vykdomojo direktoriaus pateiktu projektu, pasikonsultavusi su Moksliniu komitetu, atsižvelgdama į Komisijos nuomonę ir dėl daugiametės programos pasikonsultavusi su Europos Parlamentu, patvirtina bendrojo programavimo dokumento projektą, kuriame pateikiama daugiametė ir metinė programos, taip pat visi dokumentai, nurodyti Komisijos deleguotojo reglamento (ES) 2019/715 32 straipsnyje<sup>22</sup>. Ne vėliau kaip kitų metų sausio 31 d. valdyba ***ji*** perduoda Europos Parlamentui, Tarybai ir Komisijai.

#### *Pakeitimas*

1. Ne vėliau kaip kiekvienų metų gruodžio 15 d. valdyba, remdamasi vykdomojo direktoriaus pateiktu projektu, pasikonsultavusi su Moksliniu komitetu, atsižvelgdama į Komisijos nuomonę ir dėl daugiametės programos pasikonsultavusi su Europos Parlamentu, patvirtina bendrojo programavimo dokumento projektą, kuriame pateikiama daugiametė ir metinė programos, taip pat visi dokumentai, nurodyti Komisijos deleguotojo reglamento (ES) 2019/715 32 straipsnyje<sup>22</sup>. ***Jeigu valdyba nusprendžia neatsižvelgti į Komisijos ar Mokslinio komiteto nuomonėje pateiktus argumentus, ji pateikia išsamų pagrindimą. Pareiga pateikti išsamų pagrindimą taip pat taikoma aspektams, kuriuos nurodė Europos Parlamentas, kai su juo konsultuojamasi.*** Ne vėliau kaip kitų metų sausio 31 d. valdyba ***bendrajį programavimo dokumentą*** perduoda Europos Parlamentui, Tarybai ir Komisijai.



Galutinai patvirtinus bendrąjį biudžetą bendrasis programavimo dokumentas prireikus atitinkamai pakoreguojamas ir tampa galutiniu.

Galutinai patvirtinus bendrąjį biudžetą bendrasis programavimo dokumentas prireikus atitinkamai pakoreguojamas ir tampa galutiniu.

---

<sup>22</sup> 2018 m. gruodžio 18 d. Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2019/715 dėl finansinio pagrindų reglamento, taikomo organams, įsteigtiems pagal SESV ir Euratomo sutartį ir nurodytiems Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES, Euratomas) 2018/1046 70 straipsnyje (OL L 122, 2019 5 10, p. 1–38).

---

<sup>22</sup> 2018 m. gruodžio 18 d. Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2019/715 dėl finansinio pagrindų reglamento, taikomo organams, įsteigtiems pagal SESV ir Euratomo sutartį ir nurodytiems Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES, Euratomas) 2018/1046 70 straipsnyje (OL L 122, 2019 5 10, p. 1–38).

## Pakeitimas 25

### Pasiūlymas dėl reglamento 35 straipsnio 2 dalies 2 pastraipa

*Komisijos siūlomas tekstas*

Metinėje arba daugiametėje programoje pateikiama informacija apie 20 straipsnyje nurodytos tarptautinio bendradarbiavimo programos įgyvendinimą ir su šia strategija susijusius veiksmus.

*Pakeitimas*

Metinėje arba daugiametėje programoje pateikiama informacija apie 20 straipsnyje nurodytos tarptautinio bendradarbiavimo programos įgyvendinimą ir su šia strategija susijusius veiksmus. ***Ją taip pat įtraukiama 21 straipsnyje nurodyta Agentūros planuojama mokslinių tyrimų ir inovacijų veikla.***

## Pakeitimas 26

### Pasiūlymas dėl reglamento 36 straipsnio 3 dalies c punktas

*Komisijos siūlomas tekstas*

***c) mokesčiai, mokami už paslaugas, teikiamas vadovaujantis 37 straipsniu ir***

*Pakeitimas*

***Išbraukta.***

## **Pakeitimas 27**

### **Pasiūlymas dėl reglamento 36 straipsnio 3 dalies pirma a pastraipa (nauja)**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

*Šios dalies pirmos pastraipos b ir d punktuose nustatytų pajamų suma ir kilmė įtraukiamos į Agentūros metines finansines ataskaitas ir aiškiai nurodomos 40 straipsnio 2 dalyje apibrėžtoje Agentūros biudžeto ir finansų valdymo metinėje ataskaitoje.*

## **Pakeitimas 28**

### **Pasiūlymas dėl reglamento 37 straipsnis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

**37 straipsnis**

***Išbraukta.***

***Mokesčiai***

**1. Agentūra gali imti mokesčių už:**

- a) mokymo programas;**
- b) tam tikrą paramos valstybėms narėms veiklą, kuri nepriskiriama prie prioritetinių veiklos sričių, bet galėtų būti naudinga, jei būtų remiama nacionaliniais ištekliais;**
- c) trečiųjų valstybių pajėgumų stiprinimo programas, kurioms neskiriamas atskiras Sąjungos finansavimas;**
- d) pagal 20 straipsnio 3 dalį trečiosiose valstybėse įsteigtų nacionalinių įstaigų sertifikavimą;**
- e) kitas paslaugas, patenkančias į Agentūros įgaliojimų sritį ir teikiamas dalyvaujančios valstybės prašymu, kurias teikiant būtina investuoti išteklių nacionalinei veiklai remti.**

**2. Vykdomojo direktoriaus siūlymu**

*Agentūros valdyba nustato mokesčių dydį ir jų mokėjimo būdą.*

*3. Mokesčiai yra proporcingi atitinkamų paslaugų, teikiamų ekonomiškai efektyviu būdu, sąnaudoms ir yra pakankami toms sąnaudoms padengti. Mokesčiai nustatomi tokio dydžio, kad būtų užtikrinta, jog jie nediskriminaciniai ir kad dėl jų suinteresuotosioms šalims nebūtų užkrauta pernelyg didelė finansinė ar administracinė našta.*

*4. Mokesčiai turėtų būti nustatyti tokio dydžio, kad būtų išvengta biudžeto deficito arba didelio biudžeto pertekliaus susidarymo. Jeigu dėl paslaugų, už kurias imamas mokestis, teikimo pakartotinai susidaro didelis teigiamas biudžeto balansas, yra privaloma peržiūrėti mokesčių arba Sąjungos įnašo dydį. Jeigu dėl paslaugų, už kurias imamas mokestis, teikimo susidaro didelis neigiamas balansas, privaloma peržiūrėti mokesčių dydį.*

## **Pakeitimas 29**

### **Pasiūlymas dėl reglamento 43 straipsnis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

#### *43 straipsnis*

##### *Vykdomasis direktorius*

*1. Vykdomasis direktorius pagal kitų tarnautojų įdarbinimo sąlygų 2 straipsnio a punktą įdarbinamas kaip Agentūros laikinasis darbuotojas.*

*2. Vykdomąjį direktorių skiria valdyba iš Komisijos pasiūlytų kandidatų sąrašo po atviros ir skaidrios atrankos procedūros.*

*3. Sudarant sutartį su vykdomuoju direktoriumi, Agentūrai atstovauja*

*Pakeitimas*

*Išbraukta.*

*valdybos pirmininkas.*

**4. Vykdomasis direktorius skiriamas penkerių metų kadencijai. Iki to laikotarpio pabaigos Komisija atlieka vertinimą, kuriame atsižvelgiama į vykdomojo direktoriaus veiklos rezultatų vertinimą ir į būsimas Agentūros užduotis ir iššūkius.**

**5. Valdyba, remdamasi Komisijos pasiūlymu, kuriame atsižvelgiama į 4 dalyje nurodytą vertinimą, gali vieną kartą pratęsti vykdomojo direktoriaus kadenciją ne ilgesniam kaip penkerių metų laikotarpiui.**

**6. Vykdomasis direktorius, kurio kadencija pratęsta, viso laikotarpio pabaigoje negali dalyvauti kitoje atrankos į tas pačias pareigas procedūroje.**

**7. Vykdomasis direktorius gali būti atleistas iš pareigų tik valdybos sprendimu, priimtu remiantis Komisijos pasiūlymu.**

**8. Valdyba sprendimus dėl vykdomojo direktoriaus skyrimo, kadencijos pratęsimo ar jo atleidimo iš pareigų priima dviejų trečdalių balsavimo teisę turinčių savo narių balsų dauguma.**

## **Pakeitimas 30**

### **Pasiūlymas dėl reglamento 51 straipsnio 1 dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

1. Ne vėliau kaip [OP prašoma įrašyti datą = penkeri metai nuo datos, nurodytos 63 straipsnyje], o vėliau kas penkerius metus Komisija, vadovaudamasi Komisijos gairėmis, vertina Agentūros veiklos, susijusios su jos tikslais, įgaliojimais, užduotimis ir vieta, rezultatus. Visų pirma įvertinamas galimas poreikis keisti Agentūros įgaliojimus ir tokio pakeitimo finansinis poveikis.

*Pakeitimas*

1. Ne vėliau kaip [OP prašoma įrašyti datą = penkeri metai nuo datos, nurodytos 63 straipsnyje], o vėliau kas penkerius metus Komisija, vadovaudamasi Komisijos gairėmis, vertina Agentūros veiklos, susijusios su jos tikslais, įgaliojimais, užduotimis ir vieta, rezultatus. Visų pirma įvertinamas galimas poreikis keisti Agentūros įgaliojimus ir tokio pakeitimo finansinis poveikis. ***Ypatingas dėmesys***

*skiriamas šiuo reglamentu padarytiems  
Agentūros įgaliojimų ir užduočių  
pakeitimams.*

## NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

<b>Pavadinimas</b>	Europos Sąjungos narkotikų reikalų agentūra
<b>Nuorodos</b>	COM(2022)0018 – C9-0010/2022 – 2022/0009(COD)
<b>Atsakingas komitetas</b> Paskelbimo plenariniame posėdyje data	LIBE 7.3.2022
<b>Nuomonę pateikė</b> Paskelbimo plenariniame posėdyje data	BUDG 7.3.2022
<b>Nuomonės referentas (-ė)</b> Paskyrimo data	Niclas Herbst 1.2.2022
<b>Svarstymas komitete</b>	21.6.2022
<b>Priėmimo data</b>	31.8.2022
<b>Galutinio balsavimo rezultatai</b>	+:                   32 -:                   1 0:                   4
<b>Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę nariai</b>	Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Olivier Chastel, Lefteris Christoforou, Andor Deli, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro, Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Moritz Körner, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, Pierre Larrourou, Camilla Laureti, Janusz Lewandowski, Margarida Marques, Silvia Modig, Siegfried Mureşan, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Andrey Novakov, Dimitrios Papadimoulis, Karlo Ressler, Bogdan Rzońca, Nicolae Ştefănuţă, Johan Van Overtveldt, Rainer Wieland, Angelika Winzig
<b>Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę pavaduojantys nariai</b>	Rosa D'Amato, Fabienne Keller, Jan Olbrycht
<b>Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 dalis)</b>	Clara Aguilera, Alessandra Basso, Vlad-Marius Botoş, Juozas Olekas

## GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

32	+
ECR	Johan Van Oortveldt
NI	Andor Deli
PPE	Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Rainer Wieland, Angelika Winzig
Renew	Vlad-Marius Botoş, Olivier Chastel, Valérie Hayer, Fabienne Keller, Moritz Körner, Nicolae Ştefănuţă
S&D	Clara Aguilera, Pietro Bartolo, o, Eider Gardiazabal Rubial, Eero Heinäluoma, Pierre Larrourou, Camilla Laureti, Margarida Marques, Juozas Olekas
The Left	Silvia Modig, Dimitrios Papadimoulis
Verts/ALE	Rasmus Andresen, Rosa D'Amato, Alexandra Geese

1	-
ID	Lefteris Nikolaou-Alavanos

4	0
ECR	Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca
ID	Alessandra Basso, Joachim Kuhs

**Sutartiniai ženklai:**

+ : už

- : prieš

0 : susilaikė